Solum ergo difficultas & controversia est inter Theologos, an virtutes morales acquisitæ necessariò sint cum charitate connexæ, subindeque an sine charitate illa vera virtus acqui-

ri, aut conservari possit? Ut autem omnis & qui-
vocatio tollatur, & statutus hujus difficultatis,
qua, ut re e dicunt Salmantenses, non est
tam de re, quam de modo loquendi, clare percipi-
atur.

Diligenter advertendum est, aliquid esse vir-
tutem aliquam esse veram, & aliud esse perfe-
ctam: tunc enim virtus aliqua vera dici potest,
quando habet quidquid requiritur ad ejus es-
sentialiam, & omnia praedicta essentialia sibi debita:
tunc vero perfecta & virtus simpliciter
appellatur, cum habet omnia ad suam perfecti-
onem & statutum connaturalem requisita. Hoc
primitio, sit

§. I.

Referuntur sententiae, & vera eligitur.

Circa propositam difficultatem duae sunt ex-
tremæ sententiae, & alia media. Scotus e-
nim in 3. dist. 36. q. 1. docet non solum
veras, sed etiam perfectas virtutes posse sine chari-
tate reperiri, quamvis non sint ita perfe-
ctæ sicut illæ, quæ cum charitate reperiuntur.
Janenitæ vero in alio extremo poli, negant
veras & propriæ dictas virtutes posse sine chari-
tate reperiri. Quam opinionem amplectitur eti-
am Joannes à S. Thoma hic disp. 7. art. 7. ubi do-
cet virtutes acquisitas destrui quoad essentialiam
indirecte, & consequenter ad destructionem
charitatis; quia tollitur conversio ad Deum, ne-
dum ut finem supernaturalem, sed etiam ut na-
turalem, sine qua nulla vera virtus subsistere
potest. Pro explicatione media & veræ sen-
tentiae:

Dico primo, acquiri posse veras virtutes, aut
acquisitas conservari sine charitate.

4. Probatur primò ex D. Thoma hic q. 1. s.
art. 2. in corp. ubi sic ait: *Virtutes morales prout
sunt operatæ boni in ordine ad finem, qui non exce-
dit facultatem naturalem hominis, possunt per opera
humana acquiri;* & sic acquisite sine charitate esse
possunt, scilicet fuerunt in multis Gentibus. Quibus
verbis utrumque afferit, & quod virtutes natu-
rales possunt acquiri sine charitate (quomodo
fuerunt à Gentibus acquisitæ) & quod possunt
sine charitate conservari.

5. Probatur secundò: Philosophi Ethnici, ut Ari-
stoteles, Plato, & alii, quibus nihil supernatura-
lium innovavit, agnoverunt veras & proprias vir-
tutes morales, earumque essentialiam & praedica-
ta quidditativa descripserunt: Ergo virtutes
morales, quantum ad suam essentialiam & praedi-
cata quidditativa, à charitate non dependent;
subindeq; sine illa acquiri & conservari possunt.

6. Probatur tertio: Nihil est quo per ablacio-
nem charitatis destruantur virtutes morales
pluribus actibus acquisitæ à justo in statu gra-
tia, quia non dependent à charitate, nisi solum
quoad ordinem in finem supernaturalem, qui
non est de ipsarum essentialia, sed perfectio quæ-
dam eis per accidens superaddita ex vi imperij
charitatis; & aliunde habitus acquisiti pluribus
actibus, non destruantur totaliter unicō actu
contrario: Ergo virtutes acquisitæ in statu gra-
tia possunt deficiente gratiâ adhuc remanere
quoad essentialiam.

Quod vero possint sine gratia & charitate ac-
quiri, ex eo ostenditur, quod existens in peccato
mortali non semper male operatur, sed multi-
tudes potest se bene moraliter exercere circa

Tom. III.

A' materias virtutum moralium, putâ moderando
passiones, &c. Ergo potest per hujusmodi
exercitium acquirere habitus inclinantes ad si-
miles actus, qui cum respiciant determinatè bo-
num, habebunt veram virtutis essentialiam, quæ
in hoc consistit, quod sit inclinatio ad bonum
determinata.

Dico secundò, nullam virtutem simpliciter,
& perfectè talem acquiri, aut conservari posse
sine charitate.

Probatur primò: *Virtus perfecta non potest
esse sine perfecta prudentia:* Sed perfecta pru-
dentia non manet ablatâ charitate per pecca-
tum: Ergo nec perfecta virtus. Major patet,

B Minor probatur. Prudentia corrumpitur per
peccatum, & quamvis non destruatur totaliter
per quodcumque peccatum, bene tamen ex par-
te, quatenus appetitus male disponit circa fi-
nes virtutum moralium, quæ malâ dispositione
existente non potest esse firmum & rectum ju-
dicium de agendis in omni eventu: Ergo per-
fecta prudentia non manet ablatâ charitate per
peccatum.

Probatur secundò: *Perfecta virtus non stat* 47.
cum facilitate ad peccandum. Sed hoc ipso
quod aliquis labitur in peccatum mortale, con-
trahit facilitatem ad peccandum; quia ut ait
Gregorius homil. 11. in Ezechiel. *Peccatum,*
*quod mos per penitentiam non deletur, suo pondere
trahit ad aliud.* Ergo perfecta virtus sine chari-
tate stare nequit. Major patet: quia de ratione
virtutis perfectæ est reddere opus bonum faci-
lè, peccatum vero difficile.

Confirmatur: Existens in peccato non potest 48.
in sensu composito esse dispositus ad eligendum
medium in materia cuiuslibet virtutis contra-
quodcumque impedimentum; cum sit conver-
sus ad aliquid omnino contrarium alicui virtuti,
nempe ad objectum peccati, & finem proximi-
mum aplius, putâ ad delectabile tacitū, aut gu-
stus: Ergo non habet virtutem perfectam & sim-
pliciter dictam.

D Confirmatur amplius: *Virtus perfecta facit* 50.
habentem simpliciter bonum, ut constat ex de-
finitione virtutis: Sed existens in peccato, &
carens gratiâ & charitate non potest dici sim-
pliciter bonus: Ergo carens gratiâ & charitate
virtutem perfectam habere nequit.

Ex quibus intelliges, virtutes, quæ possunt
esse in homine peccatore, quamvis retineant
essentialiam virtutis, esse tamen ita imperfectas,
ut virtus nomen non mereantur; quia carent
ordine ad ultimum finem, tam naturalem, quam
supernaturalem, saltam ex parte operantis, &
habent potius statutum dispositionis, quam habi-
tus, cum facilè sint mobiles à subjecto ob prava-
m dispositionem appetitus; nec extenduntur
ad eligendum medium in omni eventu, &
contra quodcumque impedientia: quamvis, ut dixi-
mus, adhuc sint virtutes quoad essentialiam, quia
ex natura sua tendunt ad bonum, & aliunde pos-
sunt, quantum de se, habere statutum habitus,
& perfectæ virtutis.

§. II.

Solvuntur objectiones.

C Ontra primam conclusionem objiciuntur 51.
primis Adversarij varia Patrum testimo-
nia, quibus afferitur peccatores & infideles nul-
lam

Iam veram virtutem habere. In quo multis A præter cæteros est Augustinus varijs in locis, sed præsertim 4. contra Julian. cap. 3. ubi ait non esse veras virtutes, nisi ubi est vera sapientia, & charitas Dei, & ideo non esse inter Romanos & Grecos qui essent veri sapientes, studiisque censendi. Idem docet fidus ejus sectator Prosper lib. 1. de votat. Gentium cap. 7. & sepe alibi. Subscriptit Bernardus serm. 22. in Cantica in fine, & plures alii.

52. Ad hanc facile responderetur, Augustinum, & alios SS. Patres, nomine vera virtutis intelligere virtutem perfectam, qua hominem proueat ad vitam aeternam, sive ut ipse loquitur loco citato, qua liberandus & beatificandus hominibus deseriat. Unde ibidem ait: Si ad consequendam veram beatitudinem, quam nobis fides per Christum promisit, nihil profundit homini virtutes, non sunt vera virtutes. Quod vero idem S. Doctor agnoscet in peccatoriis & infidelibus veras virtutes, id est quæ retineant essentiam & quidditatem virtutis, patet ex epist. 130. ubi ait continentiam Polemonis ad huius virtus honestatem valuisse, hoc est fuisse vere bonam intra gradum virtutis moralis Philosophicæ, & donum Dei illam appellat: negartamen ad futuram immortalitatem valuisse, quia defuit charitas & religio in verum Deum. Aperte etiam lib. de spiritu & littera cap. 27. docet Genes., etiam si impias, & à veri Dei notitia ac cultu extorres, quedam ramen opera edidisse, que secundum iustitiam regulam merito redeque laudantur, ac proinde undeque bona sunt, & verarum virtutum. De quo fuisse in tractatu de gratia.

53. Objiciunt secundò: Charitas est forma virtutum, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 23. art. 8. Ergo tam impossibile est virtutibus quibusvis esse in rerum natura sine charitate, quam homini absque anima rationali.

Respondeo quod quandocharitas à Theologis forma virtutum appellatur, non eo sensu hoc dicitur, quasi charitas sit alijs virtutibus essentialis, vel absolute necessaria, utilia in suo ordine, & intra finem sibi connaturalem, sint & dicantur vera virtutes; hoc enim a nullo probato Authore assertum est, & rejicitur à D. Thoma citato in resp. ad 1. sed sensu solùm est (ut idem S. Doctor in corpore ejusdem articuli declarat) charitatem esse formam, assistentem, & intrinsecam, quæ cæteræ virtutes in suis actionibus ad finem ultimum diriguntur, ac veluti formantur, accipiendo perfectionem illam extrinsecam, qua ipsis advenit ex eo quod referantur ad ultimum finem hominis supernaturalem, in quem non subvenientur absque charitate. Nihilominus tamen ex suo intrinseco & connaturali fine, qui natura sepe coëcetur, habent honestatem & bonitatem naturalem supernaturali adventitiae substratum, sed quasi informem, eo quod denudetur ornemento, illo insigni, quod per charitatem posset accidere.

54. Objiciunt tertio: Sicut scientia dependent à principijs, ita virtutes morales à finibus: Sed impossibile est dari scientiam intellectu errante circa principia, aut ea ignorantie: Ergo etiam impossibile est veras reperiri virtutes, si appetitus non habeat rectum affectum circa finem: Atqui existens in peccato mortali est adversus à Deo ut fine ultimo, tam naturali, quam supernaturali: Ergo non potest habere veras virtutes.

Respondeo quod ut intellectus habeat veram scientiam de aliquo obiecto, non aliud requiritur, quam quod sit bene dispositus circa propria illius principia, vel ea firmiter credendo, vel evidenter in se cognoscendo, quacunque existente dispositione circa principia communissima, quamvis sine illa non sit scientia perfecta, sed habeat potius statum dispositionis, quam habitus. Similiter ut vera virtus acquiratur, & conservetur in appetitu, sufficit quod appetitus sit bene affectus ad finem proprium ipsius virtutis, quamvis non sit converitus ad finem ultimum simpliciter, sine qua conversione virtus non potest esse perfecta, nec meretur simpliciter nomen virtutis, magisque habet statum dispositionis, quam habitus.

Objicies quartò contra secundum conclusio: nem: Per unicum actum intemperantia charitas destruiri potest, præter per unicum comelitionem carnium die ab Ecclesia prohibito: Sed nulla virtus acquisita per unicum actum corruptitur, sicut nullum vitium per unicum actum generatur: Ergo virtus acquisita potest sine charitate conservari. Unde S. Thomas infra qu. 71. art. 4. docet unum vel alterum peccatum mortale simul cum virtute acquisita esse posse, quamvis non cum infusa.

Respondeo hoc argumentum probare quidam virtutem acquisitam, quantum ad essentiam, posse sine charitate subsistere, non tamen quantum ad perfectionem & statum: quia ad hujusmodi statum destruendum sufficit unicum peccatum mortale; cum illud sufficiat ad destruendam perfectionem prudentiæ. Neque Divus Thomas loco citato insinuat peccatum mortale coniungi posse cum virtute acquisita in statu perfecto existente, sed duntaxat cum virtute acquisita quantum ad essentiam. Poteritque hoc declarari exemplo viorum, quæ licet quantum ad substantiam non destruantur uno actu contritionis, vel charitatis, destruuntur tamen quantum ad statum vitij, ut docet idem S. Doctor quæst. 1. de virtut. art. 10. ad 16. his verbis: Licit per actum unum simpliciter non corruptatur habitus acquisitus (scilicet sive indumentum) tamen actus contritionis virtute gracie habet quodcorruptus habitum vitij: unde in eo quod habuit habitum intemperantia, cum conteritur, non remanet cum virtute temperantie infusa habitus intemperantia in ratione habitus, sed in via corruptionis.

ARTICULUS IV.

Quæ docet D. Thomas de aequalitate & duratione virtutum, breviter expenduntur.

DE his proprietatibus tam copiosè differit S. Doctor hic quæst. 66. & 67. ut nihil prorsus addendum sit, sed breviter & compendiose explanandum, quod ille fusorijlo & lato calamo tradit.

Quantum ergo ad aequalitatem virtutum quod docet, quod in virtutibus, quæ differunt species, una est major aliâ, secundum quod est rationi propinquior: & quia inter virtutes morales prudentia magis perficit rationem, illa alijs virtutibus moralibus præfertur; sicut visus omnibus

inibus externis sensibus antecellit: Unde sicut Paulus videtur Regem sensuum appellat, ita prudenter virtutum moralium Regina nuncupatur, propriusque ejus actus est imperium. Si autem sermo sit de virtutibus ejusdem speciei, sic multa est major, vel minor secundum seipsum, sed solum ratione participationis subjecti, vel majoris intentionis seu radicationis in diversis subjectis, vel etiam in eodem secundum diversa tempora. Quod si attendatur prout sunt simul connexae in aliquo subjecto, tunc ratione participationis subjecti sunt aequales quadam equalitate proportionis, quantum ad id quod est formale in illis, nempe constitutionem meditationis rationis. At quantum ad id quod est materiale, nempe quantum ad inclinationem ad auctum virtutis, potest esse inqualitas: quia potest alius promptius esse ad auctum unius virtutis, nempe justitiae quam ad actus alterius, puta fortitudinis, idque vel ex natura, vel ex consuetudine, vel etiam ex gratia dono.

Hac doctrinam D. Thomas confutatus manet error Stoicorum, qui (ut videtur apud Tullium & finibus, & apud Laertium in Zenone) virtutem ejusdem ubique statuta esse afferbant, nec intendi posse, aut remitti. Quod spectat illud Seneca Epist. 7. *Virtus non potest maior aut minor fieri, unius statuta est.* Et mox: *Non intenditur virtus, idem esse dicebat Socrates veritatem & virtutem. Quomodo illa non crescit, sic nec virtus quidem. Habet numeros suos, plena est. Rursusque paulo post: Persuadebit sapientia unum bonum esse, quod honestum: hoc nec remitti, nec intendi posse, non magis quam regulam, quae rectum probari solet, quam fidem, quidquid ex illa mutaveris, injuria est recti. Idem ergo de virtute dicimus; & hoc recta est, flexuram non recipit, rigida est, amplius intendi non potest.*

Docet præterea S. Thomas eadem quæstione virtutes intellectuales præminere moralibus: quia illæ perficiunt intellectum; iste appetitus, qui est minus nobilis quam intellectus. Inter illas vero sapientiam dicit esse omnium perfectissimum: tum quia considerat obiectum nobilissimum, nempe altissimum causam, quam Deus est: tum etiam quia cum per causam judicetur de effectu, & per causam superiorem de causa inferioribus, sapientia habet ferre judgmentum de omnibus aliis virtutibus intellectuali bus, & ejus est alias in suis fines dirigere, & ordinare; unde est quasi architectonica respectu omnium.

Quæ autem ex virtutibus moralibus præcelatissima, quæ vero cedat, difficile declarari posse aliter Naianzenus orat. 16. *Quemadmodum (inquit) etiam in prato quodam, plurimis & suavibus floribus reserto, florem omnium pulcherrimum & fragrantissimum reprobare hard facile est; alio nimis alijs olfactum & aspectum ad se distractante, atque ad primum cum decerpendum aliciente.* Nihilominus S. Doctor inter virtutes pure morales justitiam ex eo dicit præferendam esse reliquis, quod & subjectum habeat sublimius, nempe voluntatem, cum reliqua appetitu sensitivo insident; & objecto etiam nobiliori potiatur; versatur enim circa operationes ad alterum, quibus homo non in se tantum, sed etiam erga alios perficitur: Unde Aristoteles s. Ethic. cap. 1. *Praeclarissima virtutum (inquit) est justitia,*

A & neque Hesperus, neque Lucifer ita admirabilis. Dux ex virtutibus pure moralibus, quia prudenter, quam ceteris virtutibus moralibus præferendam esse diximus, nendum moralis est, sed præterea intelligibilis.

Quinam vero si ordo dignitatis inter temperantiam & fortitudinem, disceptatio est inter Philosophos. Plato enim 2. de legibus, temperantiam fortitudini præstare docet. Cui suffragari videtur Scriptura, cum ait Proverb. 16. *Qui dominatur animo suo (concupiscentiam frangendo) melior est expugnatore urbium.* Unde Cyprianus libro de bono pudicitia: *Qui hostem vicit, illo fortior fuit: sed alter qui libidinem repressit, fortior seipso fuit: qui inimicum prostravit, externum hostem percussit; qui cupiditatem repressit hostem domesticum superavit.*